
भाग I
PART I
संक्षिप्त विवरण
SUMMARISED STATEMENTS

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

प्राप्तियां 1	Receipts 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व प्राप्ति शीर्ष (राजस्व लेखा)	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE RECEIPT HEADS (REVENUE ACCOUNT)		
क—कर राजस्व	A—TAX REVENUE		
(क)— वस्तु एवं सेवा कर —	(a)—Goods and Services Tax —		
0005— केंद्रीय वस्तु एवं सेवाकर (सीजीएसटी)	0005 — Central Goods and Services Tax (CGST)	*279883.27	309429.31
0007— संघ राज्य क्षेत्र वस्तु एवं सेवाकर (यूटीजीएसटी)	0007 — Union Territory Goods and Services Tax (UTGST)	2764.20	3034.98
0008— एकीकृत वस्तु एवं सेवाकर (आईजीएसटी)	0008— Integrated Goods and Services Tax (IGST)	7251.43	9125.21
0009— वस्तु एवं सेवा कर क्षतिपूर्ति उपकर	0009— Goods and Services Tax Compensation Cess	85191.91	95553.09
जोड़— वस्तु एवं सेवा कर	TOTAL—Goods and Services Tax	375090.81	417142.59
(ख)—आय और व्यय पर कर—	(b)—Taxes on Income and Expenditure—		
0020— निगम कर	0020— Corporation Tax	*278002.57	335024.05
0021— निगम कर से भिन्न आय पर कर	0021— Taxes on Income other than Corporation Tax	*286362.59	306669.49
0023— होटल प्राप्तियों पर कर	0023— Hotel Receipts Tax	0.30	1.26
0024— ब्याज कर	0024— Interest Tax	2.36	2.09
0026— अनुषंगी लाभ कर	0026— Fringe Benefit Tax	—181.86	—135.27
0028— आय और व्यय पर अन्य कर	0028— Other Taxes on Income and Expenditure	4.68	63.26
जोड़—आय और व्यय पर कर	TOTAL—Taxes on Income and Expenditure	564190.64	641624.88

- * सकल प्राप्तियों, राज्यों को समनुदेशित प्राप्तियों और निवल प्राप्तियों के ब्योरे इस विवरण के अनुबंध के पृष्ठ सं. 26 में दिए गए हैं।
* Details of gross receipts, proceeds assigned to States and net receipts are shown in Annexure to this statement at page No. 26.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT

संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा)	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)		
क—सामान्य सेवाएं—	A—GENERAL SERVICES—		
(क)—राज्य के अंग—	(a)— Organs of State—		
2011— संसद / राज्य / संघ राज्य क्षेत्र के विधानमंडल	2011— Parliament/State/Union Territory Legislatures	906.31	1036.14
2012— राष्ट्रपति, उप-राष्ट्रपति / राज्यपाल, संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासक	2012— President, Vice-President/Governor, Administrator of Union Territories	85.46	84.16
2013— मंत्रिपरिषद	2013— Council of Ministers	1181.00	884.84
2014— न्याय प्रशासन	2014— Administration of Justice	946.07	958.62
2015— निर्वाचन	2015— Elections	260.76	1624.38
2016— लेखा परीक्षा	2016— Audit	4732.53	4795.16
जोड़—राज्य के अंग	TOTAL—Organs of State	8112.13	9383.30
(ख)—राजकोषीय सेवाएं—	(b)— Fiscal Services—		
(i) आय और व्यय पर करों का संग्रहण—	(i) Collection of Taxes on Income and Expenditure—		
2020— आय और व्यय पर करों का संग्रहण	2020— Collection of Taxes on Income and Expenditure	7138.51	6878.02
(ii) सम्पत्ति और पूंजीगत लेन-देनों पर करों का संग्रहण—	(ii) Collection of Taxes on Property and Capital Transactions—		
2029— भू राजस्व	2029— Land Revenue	43.60	26.56
2030— स्टाम्प और रजिस्ट्रेशन	2030— Stamps and Registration	1.87	1.79
2031— धन पर कर, प्रतिभूति लेन-देन कर तथा अन्य करों का संग्रहण	2031— Collection of Taxes on Wealth, Securities Transaction Tax and Other Taxes	180.58	173.81
जोड़—सम्पत्ति और पूंजीगत लेन-देन पर करों का संग्रहण	TOTAL—Collection of Taxes on Property and Capital Transactions	226.05	202.16

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

प्राप्तियां 1	Receipts 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व—जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—Contd.		
प्राप्ति शीर्ष (राजस्व लेखा)—जारी	RECEIPT HEADS (REVENUE ACCOUNT)—Contd.		
क—कर राजस्व	A—TAX REVENUE		
(ग)—सम्पत्ति, पूंजी और अन्य लेन-देनों पर कर—	(c)—Taxes on Property, Capital and other Transactions—		
0029— भू राजस्व	0029— Land Revenue	9.20	17.27
0030— स्टाम्प और रजिस्ट्री फीस	0030— Stamps and Registration Fees	238.08	298.78
0031— विविध कर प्राप्तियां	0031— Miscellaneous Tax Receipts	1.38	1.70
0032— धन पर कर	0032— Taxes on Wealth	10.47	8.46
0034— प्रतिभूति लेन देन कर	0034— Securities Transaction Tax	16926.99	12374.23
जोड़—सम्पत्ति, पूंजी और अन्य लेन-देनों पर कर	TOTAL—Taxes on Property, Capital and other Transactions	17186.12	12700.44
(घ)—वस्तुओं और सेवाओं पर वस्तु एवं सेवा करों के अलावा कर—	(d)—Taxes on Commodities and Services Other than Goods and Services Tax—		
0036— वस्तु लेनदेन कर	0036— Commodities Transactions Tax	1.89	—
0037— सीमा शुल्क	0037— Customs	*103221.26	67955.21
0038— संघ उत्पाद शुल्क	0038— Union Excise Duties	369694.35	210691.62
0039— राज्य उत्पाद शुल्क	0039— State Excise	874.19	1135.53
0040— बिक्री, व्यापार आदि पर कर	0040— Taxes on Sales, Trade, etc.	988.54	1077.90
0041— वाहनों पर कर	0041— Taxes on Vehicles	192.49	231.48
0042— माल तथा यात्रियों पर कर	0042— Taxes on Goods and Passengers	3.92	12.93
0043— विद्युत पर कर और शुल्क	0043— Taxes and Duties on Electricity	23.64	26.30
0044— सेवा कर	0044— Service Tax	*—1004.89	6029.11
0045— वस्तुओं और सेवाओं पर अन्य कर और शुल्क	0045— Other Taxes and Duties on Commodities and Services	*1644.12	754.29
जोड़— वस्तुओं और सेवाओं पर वस्तु एवं सेवा कर के लावा कर—	TOTAL—Taxes on Commodities and Services Other than Goods and Services Tax—	475639.51	287914.37
जोड़—क—कर राजस्व	TOTAL—A-TAX REVENUE	1432107.08	1359382.28

* सकल प्राप्तियों, राज्यों को समनुदेशित प्राप्तियों और निवल प्राप्तियों के ब्योरे इस विवरण के अनुबंध के पृष्ठ सं. 26 में दिए गए हैं।
* Details of gross receipts, proceeds assigned to States and net receipts are shown in Annexure to this statement at page No. 26.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व—जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—Contd.		
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा)—जारी	EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)—Contd.		
क—सामान्य सेवाएं—जारी	A—GENERAL SERVICES—Contd.		
(iii) वस्तुओं और सेवाओं पर करों का संग्रहण—	(iii) Collection of Taxes on Commodities and Services—		
2037— सीमा-शुल्क	2037— Customs	4611.15	4634.16
2039— राज्य उत्पाद शुल्क	2039— State Excise	7.03	8.26
2040— बिक्री, व्यापार आदि पर कर	2040— Taxes on Sales, Trade etc.	7.92	8.10
2041— वाहनों पर कर	2041— Taxes on Vehicles	12.97	13.47
2042— केंद्रीय वस्तु एवं सेवाकर तथा एकीकृत वस्तु एवं सेवा कर के अंतर्गत संग्रहण प्रभार	2042— Collection Charges under Central Goods Services Tax and Integrated Goods Services Tax	5089.52	5148.74
2044— संघ राज्य क्षेत्र वस्तु एवं सेवाकर के अंतर्गत प्रभारों का संग्रहण	2044— Collection charges under Union Territory Goods and Services Tax	0.90	2.39
2045— वस्तुओं और सेवाओं पर अन्य कर और शुल्क	2045— Other Taxes and Duties on Commodities and Services	0.21	0.23
जोड़—वस्तुओं और सेवाओं पर करों का संग्रहण	TOTAL—Collection of Taxes on Commodities and Services	9729.70	9815.35
(iv)—अन्य राजकोषीय सेवाएं—	(iv)—Other Fiscal Services—		
2047— अन्य राजकोषीय सेवाएं	2047— Other Fiscal Services	586.61	322.53
जोड़—अन्य राजकोषीय सेवाएं	TOTAL—Other Fiscal Services	586.61	322.53
जोड़—राजकोषीय सेवाएं	TOTAL—FISCAL SERVICES	17680.87	17218.06
(ग)—ब्याज अदायगियां और ऋण परिशोधन—	(c)—Interest Payments and Servicing of Debt—		
2048— ऋण की कमी या परिहार के लिए विनियोग	2048— Appropriation for Reduction or Avoidance of Debt	9047.37	5490.66
2049— ब्याज अदायगियां	2049— Interest Payments	711936.56	649879.88
जोड़—ब्याज अदायगियां और ऋण परिशोधन	TOTAL—INTEREST PAYMENTS AND SERVICING OF DEBT	720983.93	655370.54

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

प्राप्तियां 1	Receipts 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3 (करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)
भाग I—समेकित निधि—राजस्व—जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
प्राप्ति शीर्ष (राजस्व लेखा)—जारी	RECEIPT HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
ख—कर—भिन्न राजस्व—	B—NON-TAX REVENUE—		
(क)—राजकोषीय सेवाएं—	(a)—Fiscal Services—		
0046— मुद्रा, सिक्का ढलाई और टकसाल	0046— Currency, Coinage and Mint	1093.16	659.98
0047— अन्य राजकोषीय सेवाएं	0047— Other Fiscal Services	75.64	381.08
जोड़—राजकोषीय सेवाएं	TOTAL—FISCAL SERVICES	1168.80	1041.06
(ख)—ब्याज प्राप्तियां, लाभांश और लाभ	(b)—Interest Receipts, Dividends and Profits—		
0049— ब्याज प्राप्तियां	0049— Interest Receipts	59539.74	56964.00
0050— लाभांश और लाभ	0050— Dividends and Profits	96888.52	186141.57
जोड़—ब्याज प्राप्तियां, लाभांश और लाभ	TOTAL—INTEREST RECEIPTS, DIVIDENDS AND PROFITS	156428.26	243105.57
(ग)—अन्य कर—भिन्न राजस्व	(c)—Other Non-Tax Revenue—		
(i) सामान्य सेवाएं—	(i) General Services—		
0051— लोक सेवा आयोग	0051— Public Service Commission	88.56	90.35
0055— पुलिस	0055— Police	7319.72	9044.50
0056— जेलें	0056— Jails	3.36	3.16
0058— लेखन सामग्री और मुद्रण	0058— Stationery and Printing	25.73	40.16
0059— लोक निर्माण कार्य	0059— Public Works	340.86	495.19
0070— अन्य प्रशासनिक सेवाएं	0070— Other Administrative Services	2558.11	5978.66
0071— पेंशन और अन्य सेवानिवृत्ति लाभों के सम्बन्ध में अंशदान और वसूलियां	0071— Contributions and Recoveries towards Pension and other Retirement Benefits	1304.88	1342.61
0075— विविध सामान्य सेवाएं	0075— Miscellaneous General Services	18322.45	21237.77
0076— रक्षा सेवाएं—थलसेना	0076— Defence Services-Army	4369.45	3288.00
0077— रक्षा सेवाएं—नौसेना	0077— Defence Services-Navy	1544.29	700.38
0078— रक्षा सेवाएं—वायुसेना	0078— Defence Services-Air Force	1790.74	1404.18
0079— रक्षा सेवाएं—आयुध निर्माणी	0079— Defence Services-Ordnance Factories	1652.56	1928.50
0080— रक्षा सेवाएं— अनुसंधान और विकास	0080— Defence Services-Research and Development	368.11	404.07
जोड़—सामान्य सेवाएं	TOTAL—GENERAL SERVICES	39688.82	45957.53

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व—जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा)—जारी	EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
क—सामान्य सेवाएं—समाप्त	A—GENERAL SERVICES—concl.		
(घ)—प्रशासनिक सेवाएं—	(d)—Administrative Services—		
2051— लोक सेवा आयोग	2051— Public Service Commission	665.15	620.01
2052— सचिवालय—सामान्य सेवाएं	2052— Secretariat-General Services	7208.26	7197.24
2053— जिला प्रशासन	2053— District Administration	60.22	87.31
2054— खजाना और लेखा प्रशासन	2054— Treasury and Accounts Administration	31.45	23.80
2055— पुलिस	2055— Police	87948.12	90853.22
2056— जेलें	2056— Jails	34.63	31.67
2057— पूर्ति और निपटान	2057— Supplies and Disposals	23.84	50.00
2058— लेखन सामग्री और मुद्रण	2058— Stationery and Printing	102.34	126.87
2059— लोक निर्माण कार्य	2059— Public Works	2312.57	2288.24
2061— विदेशी मामले	2061— External Affairs	7751.76	9021.35
2062— सतर्कता	2062— Vigilance	49.13	53.35
2070— अन्य प्रशासनिक सेवाएं	2070— Other Administrative Services	916.07	1005.43
जोड़—प्रशासनिक सेवाएं	TOTAL—ADMINISTRATIVE SERVICES	107103.54	111358.49
(ङ)—पेंशन और विविध सामान्य सेवाएं—	(e)—Pensions and Miscellaneous General Services—		
2071— पेंशन और अन्य सेवानिवृत्ति हितलाभ	2071— Pensions and Other Retirement Benefits	208473.05	183954.61
2075— विविध सामान्य सेवाएं	2075— Miscellaneous General Services	19099.57	19922.83
जोड़—पेंशन और विविध सामान्य सेवाएं	TOTAL—PENSIONS AND MISCELLANEOUS GENERAL SERVICES	227572.62	203877.44
(च)—रक्षा सेवाएं—	(f)—Defence Services—		
2076— रक्षा सेवाएं—थल सेना	2076— Defence Services—Army	145181.03	146821.92
2077— रक्षा सेवाएं—नौसेना	2077— Defence Services—Navy	24710.35	23087.69
2078— रक्षा सेवाएं—वायु सेना	2078— Defence Services—Air Force	34615.95	31528.49
2079— रक्षा सेवाएं—आयुध निर्माणी	2079— Defence Services—Ordnance Factories	2655.63	4773.04
2080— रक्षा सेवाएं—अनुसंधान और विकास	2080— Defence Services—Research and Development	8350.77	9086.14
जोड़—रक्षा सेवाएं	TOTAL-DEFENCE SERVICES	215513.73	215297.28
जोड़—क—सामान्य सेवाएं	TOTAL-A-GENERAL SERVICES	1296966.82	1212505.11

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

प्राप्तियां 1	Receipts 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
			(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)
भाग I—समेकित निधि—राजस्व—जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
प्राप्ति शीर्ष (राजस्व लेखा)—जारी	RECEIPT HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
ख-कर-भिन्न राजस्व—जारी	B—NON-TAX REVENUE—contd.		
(ग)—अन्य कर-भिन्न राजस्व—जारी	(c)—Other Non-Tax Revenue—contd.		
(ii) सामाजिक सेवाएं—	(ii) Social Services—		
0202— शिक्षा, खेल-कूद, कला और संस्कृति	0202— Education, Sports, Art and Culture	74.25	391.68
0210— चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	0210— Medical and Public Health	1184.47	1009.61
0211— परिवार कल्याण	0211— Family Welfare	6.46	34.92
0215— जल पूर्ति और सफाई	0215— Water Supply and Sanitation	5.43	6.65
0216— आवास	0216— Housing	231.23	339.32
0217— शहरी विकास	0217— Urban Development	13.12	20.08
0220— सूचना और प्रचार	0220— Information and Publicity	138.32	53.37
0221— प्रसारण	0221— Broadcasting	1788.52	912.63
0230— श्रम और रोजगार	0230— Labour and Employment	45.34	510.71
0235— सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	0235— Social Security and Welfare	1.81	2.59
0250— अन्य सामाजिक सेवाएं	0250— Other Social Services	389.12	225.68
जोड़—सामाजिक सेवाएं	TOTAL—SOCIAL SERVICES	3878.07	3507.24
(iii)—आर्थिक सेवाएं—	(iii) Economic Services—		
0401— फसल कृषि कर्म	0401— Crop Husbandry	523.89	516.01
0403— पशु पालन	0403— Animal Husbandry	40.80	31.97
0404— डेरी विकास	0404— Dairy Development	379.44	356.53
0405— मछली पालन	0405— Fisheries	4.88	4.81
0406— वानिकी और वन्य जीव	0406— Forestry and Wild Life	70.36	69.74
0408— खाद्य भंडारण और भांडागार	0408— Food Storage and Warehousing	574.84	541.77
0415— शिक्षा पर कृषि अनुसंधान	0415— Agricultural Research on Education	103.58	0.00
0425— सहकारिता	0425— Co-operation	0.52	1.24
0435— अन्य कृषि संबंधी कार्यक्रम	0435— Other Agricultural Programmes	23.18	22.47
0515— अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	0515— Other Rural Development Programmes	38.64	27.64
0552— पूर्वोत्तर क्षेत्र	0552— North Eastern Areas	9.08	3.13
0701— मध्यम सिंचाई	0701— Medium Irrigation	9.50	24.20
0702— लघु सिंचाई	0702— Minor Irrigation	90.19	5.08
0801— विद्युत	0801— Power	5469.78	3479.04
0802— पेट्रोलियम	0802— Petroleum	6662.31	11841.14
0803— कोयला और लिग्नाइट	0803— Coal and Lignite	14.53	—2.65
0810— ऊर्जा के गैर परम्परागत स्रोत	0810— Non Conventional Sources of Energy	5.26	4.19

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व— जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा) — जारी	EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
ख—सामाजिक सेवाएं —	B—SOCIAL SERVICES—		
(क)—शिक्षा, खेल—कूद, कला और संस्कृति—	(a)—Education, Sports, Art and Culture—		
2202— सामान्य शिक्षा	2202— General Education	29651.88	29283.62
2203— तकनीकी शिक्षा	2203— Technical Education	14745.19	15056.18
2204— खेल—कूद और युवा सेवाएं	2204— Sports and Youth Services	1774.36	2612.05
2205— कला और संस्कृति	2205— Art and Culture	2123.34	2433.22
जोड़ (क)	TOTAL (a)	48294.77	49385.07
(ख)—स्वास्थ्य और परिवार कल्याण—	(b)—Health and Family Welfare—		
2210— चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य	2210— Medical and Public Health	32615.38	28253.79
2211— परिवार कल्याण	2211— Family Welfare	1268.26	1178.34
जोड़ (ख)	TOTAL (b)	33883.64	29432.13
(ग)—जलपूर्ति, सफाई, आवास और शहरी विकास —	(c)—Water Supply, Sanitation, Housing and Urban Development—		
2215— जलपूर्ति और सफाई	2215— Water Supply and Sanitation	1296.58	1050.45
2216— आवास	2216— Housing	14554.73	7000.24
2217— शहरी विकास	2217— Urban Development	1634.23	1811.83
जोड़ (ग)	TOTAL (c)	17485.54	9862.52
(घ)—सूचना और प्रसारण—	(d)—Information and Broadcasting—		
2220— सूचना और प्रचार	2220— Information and Publicity	634.33	830.93
2221— प्रसारण	2221— Broadcasting	2670.53	3123.61
जोड़ (घ)	TOTAL (d)	3304.86	3954.54
(ङ)—अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों का कल्याण—	(e)—Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes and Other Backward Classes—		
2225— अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों और अल्पसंख्यकों का कल्याण	2225— Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and Minorities	4720.38	3521.50
जोड़ (ङ)	TOTAL (e)	4720.38	3521.50

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

प्राप्तियां 1	Receipts 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व—जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
प्राप्ति शीर्ष (राजस्व लेखा)—जारी	RECEIPT HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
ख-कर-भिन्न राजस्व —समाप्त	B—NON-TAX REVENUE—concl.		
(ग) अन्य कर-भिन्न राजस्व—समाप्त	(c)—Other Non-Tax Revenue—concl.		
(iii) आर्थिक सेवाएं—समाप्त	(iii) Economic Services—concl.		
0851— ग्राम और लघु उद्योग	0851— Village and Small Industries	45.96	37.12
0852— उद्योग	0852— Industries	1951.67	1948.50
0853— अलौह खनन और धातुकर्मक उद्योग	0853— Non-Ferrous Mining and Metallurgical Industries	648.60	708.61
0875— अन्य उद्योग	0875— Other Industries	164.95	195.27
1001— भारतीय रेल—विविध प्राप्तियां	1001— Indian Railways-Miscellaneous Receipts	213.03	338.09
1002— भारतीय रेल—वाणिज्यिक लाइनें—राजस्व प्राप्तियां	1002— Indian Railways-Commercial Lines-Revenue Receipts	138264.02	172020.90
1003— भारतीय रेल—सामरिक महत्व की लाइनें—राजस्व प्राप्तियां	1003— Indian Railways-Strategic Lines-Revenue Receipts	2306.50	2335.70
1051— पत्तन और प्रकाश स्तंभ	1051— Ports and Light Houses	417.60	392.91
1052— पोत परिवहन	1052— Shipping	132.34	146.61
1053— नागर विमानन	1053— Civil Aviation	149.08	270.49
1054— सड़कें और पुल	1054— Roads and Bridges	10488.28	10416.57
1055— सड़क परिवहन	1055— Road Transport	58.07	159.87
1056— अंतर्देशीय जल परिवहन	1056— Inland Water Transport	31.34	1.80
1201— डाक प्राप्तियां	1201— Postal Receipts	10632.31	13558.20
1275— अन्य संचार सेवाएं	1275— Other Communication Services	45500.65	69846.43
1401— परमाणु ऊर्जा अनुसंधान	1401— Atomic Energy Research	84.86	96.59
1425— अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	1425— Other Scientific Research	1044.72	1334.21
1452— पर्यटन	1452— Tourism	10.83	21.06
1453— विदेश व्यापार और निर्यात संवर्धन	1453— Foreign Trade and Export Promotion	374.02	356.31
1456— नागरिक आपूर्ति	1456— Civil Supplies	2.51	3.08
1475— अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	1475— Other General Economic Services	2948.68	3602.25
जोड़ (iii) आर्थिक सेवाएं	TOTAL (iii) ECONOMIC SERVICES	229490.80	294716.88
जोड़ (ग) अन्य कर-भिन्न राजस्व	TOTAL (c) OTHER NON-TAX REVENUE	273057.69	344181.65
जोड़ ख-कर-भिन्न राजस्व	TOTAL B-NON-TAX REVENUE	430654.75	588328.28

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3 (करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)
भाग I—समेकित निधि—राजस्व— जारी PARTI—CONSOLIDATED FUND REVENUE—contd.			
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा) — जारी EXPENDITURE HEADS(REVENUE ACCOUNT)—contd.			
ख—सामाजिक सेवाएं — समाप्त B—Social Services—concl.			
(च) श्रम और श्रम कल्याण — (f) Labour and Labour Welfare—			
2230—श्रम, रोजगार और कौशल विकास	2230—Labour, Employment and Skill Development	14534.42	11732.54
जोड़ (च)	TOTAL (f)	14534.42	11732.54
(छ) सामाजिक कल्याण और पोषण— (g) Social Welfare and Nutrition—			
2235—सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	2235—Social Security and Welfare	38746.39	6930.17
2236—पोषण	2236—Nutrition	30.08	25.93
2245—प्राकृतिक आपदाओं के लिए राहत	2245—Relief on account of Natural Calamities	9375.61	19930.77
जोड़ (छ)	TOTAL (g)	48152.08	26886.87
(ज) अन्य— (h) Others—			
2250—अन्य सामाजिक सेवाएं	2250—Other Social Services	0.00	20.79
2251—सचिवालय—सामाजिक सेवाएं	2251—Secretariat—Social Services	895.18	973.08
जोड़ (ज)	TOTAL (h)	895.18	993.87
जोड़—सामाजिक सेवाएं	TOTAL—SOCIAL SERVICES	171270.87	135769.04

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

प्राप्तियां 1	Receipts 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3 (करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)
भाग I—समेकित निधि—राजस्व—समाप्त	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—concl.		
प्राप्ति शीर्ष (राजस्व लेखा)—समाप्त	RECEIPT HEADS (REVENUE ACCOUNT)—concl.		
ग—सहायता अनुदान और अंशदान—	C—GRANTS-IN-AID AND CONTRIBUTIONS—		
1605—विदेशी अनुदान सहायता	1605—External Grant Assistance	1001.02	367.97
1606—सहायता सामग्री और उपस्कर	1606—Aid Material and Equipment	750.62	5.00
जोड़—ग—सहायता अनुदान और अंशदान	TOTAL-C-GRANTS-IN-AID AND CONTRIBUTIONS	1751.64	372.97
जोड़—प्राप्ति शीर्ष (राजस्व लेखा)(*)	TOTAL-RECEIPT HEADS (REVENUE ACCOUNT) (*)	1864513.47	1948083.53
पूंजीगत प्राप्तियां—	CAPITAL RECEIPT—		
4000—विविध पूंजीगत प्राप्तियां	4000—Miscellaneous Capital Receipts	37896.96	50349.29
ड—लोक ऋण—	E—PUBLIC DEBT—		
6001—केन्द्रीय सरकार का आन्तरिक ऋण	6001—Internal Debt of Central Government	8038972.39	7238206.70
6002—बाह्य ऋण	6002—External Debt	123937.57	63180.29
जोड़—लोक ऋण	TOTAL—PUBLIC DEBT	8162909.96	7301386.99
च—कर्ज और अग्रिम	F-LOANS AND ADVANCES	29923.17	18647.18
जोड़—समेकित निधि	TOTAL—CONSOLIDATED FUND	10095243.56	9318466.99

(*) वर्ष 2019-2020 और 2020-2021 के दौरान व्यय, राजस्व से क्रमशः ₹667236.20 करोड़ और ₹1450338.44 करोड़ अधिक हुआ।

(*) Expenditure exceeded Revenue during 2019-2020 and 2020-2021 by ₹667236.20 crore and ₹1450338.44 crore respectively.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व— जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा)— जारी	EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
ग—आर्थिक सेवाएं—	C—ECONOMIC SERVICES—		
(क) कृषि और सम्बद्ध क्रियाकलाप—	(a) Agriculture and Allied Activities—		
2401—फसल कृषि कर्म	2401—Crop Husbandry	116955.53	92787.94
2402—मृदा और जल संरक्षण	2402—Soil and Water Conservation	34.57	32.94
2403—पशु पालन	2403—Animal Husbandry	1722.99	1419.20
2404—डेरी विकास	2404—Dairy Development	588.93	989.21
2405—मछली पालन	2405—Fisheries	295.58	239.90
2406—वानिकी और वन्य जीव	2406—Forestry and Wild Life	800.26	993.35
2407—बागान	2407—Plantations	—708.43	703.30
2408—खाद्य, भंडारण और भांडागार	2408—Food, Storage and Warehousing	555154.58	114678.11
2415—कृषि अनुसंधान और शिक्षा	2415—Agricultural Research and Education	7547.82	7517.30
2416—कृषि वित्तीय संस्थाएं	2416—Agricultural Financial Institutions	17905.49	16221.79
2425—सहकारिता	2425—Co-operation	402.16	208.21
2435—अन्य कृषि संबंधी कार्यक्रम	2435—Other Agricultural Programmes	532.22	302.45
जोड़ (क)	TOTAL (a)	701231.70	236093.70
(ख) ग्रामीण विकास—	(b) Rural Development—		
2501—विशेष ग्रामीण विकास कार्यक्रम	2501—Special Programmes for Rural Development	2172.18	2334.13
2505—ग्रामीण रोजगार	2505—Rural Employment	111169.56	71679.32
2506—भूमि सुधार	2506—Land Reforms	233.43	50.39
2515—अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	2515—Other Rural Development Programmes	638.49	722.06
जोड़ (ख)	TOTAL (b)	114213.66	74785.90

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व— जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा)— जारी	EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
ग—आर्थिक सेवाएं — जारी	C—ECONOMIC SERVICES—contd.		
(ग) विशेष क्षेत्र कार्यक्रम —	(c) Special Areas Programmes—		
2552—पूर्वोत्तर क्षेत्र	2552—North Eastern Areas	776.65	528.26
2553—सांसद स्थानीय क्षेत्र विकास योजना	2553—MPs Local Area Development Scheme	1108.15	3642.50
2575—अन्य विशेष क्षेत्र कार्यक्रम	2575—Other Special Area Programmes	48.27	0.00
जोड़ (ग)	TOTAL (c)	1933.07	4170.76
(घ) सिंचाई और बाढ़ नियंत्रण—	(d) Irrigation and Flood Control—		
2700—मुख्य सिंचाई	2700—Major Irrigation	2.08	0.00
2701—मध्यम सिंचाई	2701—Medium Irrigation	3931.46	2820.82
2702—लघु सिंचाई	2702—Minor Irrigation	311.12	316.64
2705—कमांड क्षेत्र विकास	2705—Command Area Development	3.98	--
2711—बाढ़ नियंत्रण और जल निकासी	2711—Flood Control and Drainage	92.52	185.51
जोड़ (घ)	TOTAL (d)	4341.16	3322.97
(ङ) ऊर्जा—	(e) Energy—		
2801—विद्युत	2801—Power	16273.38	20376.96
2802—पेट्रोलियम	2802—Petroleum	39252.79	39986.88
2803—कोयला और लिग्नाइट	2803—Coal and Lignite	523.44	774.13
2810—नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा	2810—New and Renewable Energy	2466.97	3212.92
जोड़ (ङ)	TOTAL (e)	58516.58	64350.89

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3 (करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)
भाग I—समेकित निधि—राजस्व— जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा)— जारी	EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
ग—आर्थिक सेवाएं — जारी	C—ECONOMIC SERVICES—contd.		
(च) उद्योग और खनिज —	(f) Industry and Minerals—		
2851—ग्राम और लघु उद्योग	2851—Village and Small Industries	6705.55	8165.53
2852—उद्योग	2852—Industries	101778.30	67609.45
2853—अलौह खनन और धातुकर्मक उद्योग	2853—Non Ferrous Mining and Metallurgical Industries	1258.82	1276.60
2875—अन्य उद्योग	2875—Other Industries	179.94	239.10
2885—उद्योगों और खनिजों पर अन्य परिव्यय	2885—Other Outlays on Industries and Minerals	6823.09	4351.73
जोड़ (च)	TOTAL (f)	116745.70	81642.41
(छ) परिवहन —	(g) Transport—		
3001—भारतीय रेल—नीति निर्धारण, निदेशन, अनुसंधान और अन्य विविध संगठन	3001—Indian Railways—Policy Formulation, Direction, Research and other Miscellaneous Organisation	1668.56	1785.86
3002—भारतीय रेल—वाणिज्यिक लाइनें— आवश्यक व्यय	3002—Indian Railways—Commercial Lines— Working Expenses	135227.25	169386.85
3003—भारतीय रेल—सामरिक महत्व की लाइनें—आवश्यक व्यय	3003—Indian Railways—Strategic Lines— Working Expenses	1340.26	1932.36
3006—रेल अधिशेष से विनियोग	3006—Appropriation from Railway Surplus	2547.48	1589.62
3051—पत्तन और प्रकाश स्तम्भ	3051—Ports and Light Houses	887.87	916.58
3052—पोत परिवहन	3052—Shipping	920.55	880.64
3053—नागर विमानन	3053—Civil Aviation	4242.78	3834.94
3054—सड़कें और पुल	3054—Roads and Bridges	4302.05	3254.25
3055—सड़क परिवहन	3055—Road Transport	472.00	452.14
3056—अंतर्देशीय जल परिवहन	3056—Inland Water Transport	537.88	512.16
3075—अन्य परिवहन सेवाएं	3075—Other Transport Services	2851.82	2153.29
जोड़ (छ)	TOTAL (g)	154998.50	186698.69

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व— जारी	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—contd.		
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा) — जारी	EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)—contd.		
ग—आर्थिक सेवाएं — समाप्त	C—ECONOMIC SERVICES—concl.		
(ज) संचार —	(h) Communications—		
3201—डाक सेवाएं	3201—Postal Services	28327.60	28371.33
3225—दूरसंचार सेवाएं	3225—Telecommunication Services	205.00	120.00
3275—अन्य संचार सेवाएं	3275—Other Communication Services	22360.63	9338.60
जोड़ (ज)	TOTAL (h)	50893.23	37829.93
(झ) विज्ञान प्रौद्योगिकी और पर्यावरण—	(i) Science Technology and Environment—		
3401—परमाणु ऊर्जा अनुसंधान	3401—Atomic Energy Research	5913.91	6483.57
3402—अन्तरिक्ष अनुसंधान	3402—Space Research	4818.77	5785.53
3403—समुद्र वैज्ञानिक अनुसंधान	3403—Oceanographic Research	432.89	649.09
3425—अन्य वैज्ञानिक अनुसंधान	3425—Other Scientific Research	11241.41	12585.23
3435—पारिस्थितिकी और पर्यावरण	3435—Ecology and Environment	2132.80	2614.66
जोड़ (झ)	TOTAL (i)	24539.78	28118.08
(ञ) सामान्य आर्थिक सेवाएं—	(j) General Economic Services—		
3451—सचिवालय—आर्थिक सेवाएं	3451—Secretariat-Economic Services	4025.44	4106.07
3452—पर्यटन	3452—Tourism	1164.68	1404.90
3453—विदेश व्यापार और निर्यात संवर्धन	3453—Foreign Trade and Export Promotion	3290.93	5116.73
3454—जनगणना सर्वेक्षण और सांख्यिकी	3454—Census Surveys and Statistics	2556.59	3309.77
3455—मौसम विज्ञान	3455—Meteorology	692.55	853.43
3456—नागरिक आपूर्ति	3456—Civil Supplies	11274.20	1850.34
3465—सामान्य वित्तीय और व्यापार संस्थाएं	3465—General Financial and Trading Institutions	8729.92	16.42
3466—अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाएं	3466—International Financial Institutions	649.02	480.46
3475—अन्य सामान्य आर्थिक सेवाएं	3475—Other General Economic Services	2190.90	2162.68
जोड़ (ञ)	TOTAL (j)	34574.23	19300.80
जोड़—आर्थिक सेवाएं	TOTAL—ECONOMIC SERVICES	1261987.61	736314.13

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग I—समेकित निधि—राजस्व—समाप्त	PART I—CONSOLIDATED FUND—REVENUE—concl'd.		
व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा)—समाप्त	EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT)—concl'd.		
घ —सहायता अनुदान और अंशदान	D—GRANTS-IN-AID AND CONTRIBUTIONS		
3601—राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	3601—Grants-in-aid to State Governments	526214.24	494975.47
3602—विधानमंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों की सरकारों को सहायता अनुदान	3602—Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature	50667.09	27936.11
3605—अन्य देशों के साथ तकनीकी और आर्थिक सहयोग	3605—Technical and Economic Co-operation with Other Countries	7745.28	7819.87
जोड़—सहायता अनुदान और अंशदान	TOTAL-GRANTS-IN-AID AND CONTRIBUTIONS	584626.61	530731.45
जोड़—व्यय शीर्ष (राजस्व लेखा) (*)	TOTAL- EXPENDITURE HEADS (REVENUE ACCOUNT) (*)	3314851.91	2615319.73
व्यय शीर्ष (पूँजीगत लेखा) (ब्योरे के लिए विवरण संख्या 10 देखें)	EXPENDITURE HEADS (CAPITAL ACCOUNT) (For details refer statement No.10)	342948.84	387744.11
ड — लोक ऋण —	E—PUBLIC DEBT—		
6001—केन्द्रीय सरकार का आन्तरिक ऋण	6001—Internal Debt of Central Government	6149919.96	6292657.86
6002—बाह्य ऋण	6002—External Debt	34715.36	33890.91
जोड़—लोक ऋण	TOTAL—PUBLIC DEBT	6184635.32	6326548.77
च—कर्ज और अग्रिम	F—LOANS AND ADVANCES	249845.55	45141.76
छ—अन्तर्राज्यीय परिशोधन	G—INTERSTATE SETTLEMENT	---	---
ज—आकस्मिकता निधि को अंतरण	H—Transfer to Contingency Fund	---	---
जोड़ — समेकित निधि	TOTAL—CONSOLIDATED FUND	10092281.62	9374754.37

(*) वर्ष 2019-2020 और 2020-2021 के दौरान व्यय, राजस्व से क्रमशः ₹667236.20 करोड़ और ₹ 1450338.44 करोड़ अधिक हुआ।

(*) Expenditure exceeded Revenue during 2019-2020 and 2020-2021 by ₹667236.20 crore and ₹ 1450338.44 crore respectively.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

प्राप्तियां 1	Receipts 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3
		(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
भाग II—आकस्मिकता निधि	PARTII—CONTINGENCY FUND		
भारत की आकस्मिकता निधि	Contingency Fund of India	—	—
भाग III—लोक लेखा	PARTIII—PUBLIC ACCOUNT		
झ—अल्प बचतें, भविष्य निधियां आदि	I—SMALL SAVINGS, PROVIDENT FUNDS etc.	1660979.20	1212818.38
ज—आरक्षित निधियां—	J—RESERVE FUNDS—		
(क) ब्याज वाली आरक्षित निधियां	(a) Reserve Funds bearing interest	81399.62	24291.36
(ख) बिना ब्याज वाली आरक्षित निधियां	(b) Reserve Funds not bearing interest	470858.82	404621.77
जोड़—ज — आरक्षित निधियां	TOTAL—J—RESERVE FUNDS	552258.44	428913.13
ट—जमा और अग्रिम —	K—DEPOSITS AND ADVANCES—		
(क) ब्याज वाली जमा राशियां	(a) Deposits bearing interest	30162.70	29723.58
(ख) बिना ब्याज वाली जमा राशियां	(b) Deposits not bearing Interest	286789.85	256995.06
(ग) अग्रिम	(c) Advances	235414.39	65402.52
जोड़—ट—जमा और अग्रिम	TOTAL-K-DEPOSITS AND ADVANCES	552366.94	352121.16
ठ —उचंत और विविध	L—SUSPENSE AND MISCELLANEOUS	58593.70	108371.83
ड —प्रेषण	M—REMITTANCES	24680.74	33890.97
जोड़—लोक लेखा	TOTAL-PUBLIC ACCOUNT	2848879.02	2136115.47
जोड़—प्राप्तियां	TOTAL-RECEIPTS	12944122.58	11454582.46
अथ रोकड़ शेष	OPENING CASH BALANCE	@—2241.40	2729.02
कुल जोड़	GRAND TOTAL	12941881.18	11457311.48

* वर्ष 2019-2020 के दौरान रोकड़ शेष में ₹4970.42 करोड़ की कमी हुई। ब्योरे के लिए विवरण संख्या 13 देखें।

* Decrease in Cash Balance during 2019-2020 was ₹4970.42 crore. For details refer statement No. 13.

@ ऋणात्मक रोकड़ शेष 31 मार्च, 2020 को लेखांकन शेष होता है (प्रारंभिक नकदी शेष)। यह भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा 01 अप्रैल, 2020 से 10 अप्रैल, 2020 तक वित्त वर्ष 2019-2020 का अवशिष्ट लेनदेनों को हिसाब में लेने के कारण हुआ। वित्त मंत्रालय, आर्थिक कार्य विभाग के पत्र दिनांक 31.3.2017 के अनुसार भारतीय रिजर्व बैंक ने 31.3.2020 को रोकड़ शेष की सीमा को ₹5000.37 करोड़ बनाई रखी। तथापि एजेंसी बैंको द्वारा लेनदेन मार्च को ₹7594.51 करोड़ की निवल अदायगी रिपोर्ट किए जाने के कारण 31 मार्च, 2020 को रोकड़ शेष ऋणात्मक है।

@ The negative Cash Balance was the accounting balance as on 31st March 2020 (Opening cash balance). This had arisen due to the residual transactions for Financial Year 2019-2020 accounted for during 1st April, 2020 to 10th April, 2020 by the RBI. As per the M/o Finance, D/o Economic Affairs letter dated 31.03.2017, RBI had maintained the cash balance limit of ₹5000.37 Crores as on 31.03.2020. However, due to reporting of net payment of ₹7594.51 Crore as March transactions by the agency banks, the Cash balance as on 31st March, 2020 was negative.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS

संवितरण 1	Disbursements 1	वास्तविक आंकड़े Actuals	
		2020-2021 2	2019-2020 3 (करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)
भाग II—आकस्मिकता निधि	PART II—CONTINGENCY FUND		
भारत की आकस्मिकता निधि	Contingency Fund of India	—	—
भाग III—लोक लेखा	PART III—PUBLIC ACCOUNT		
झ—अल्प बचतें, भविष्य निधियां आदि	I—SMALL SAVINGS, PROVIDENT FUNDS, etc.	1520380.20	1217546.85
ज—आरक्षित निधियां—	J—RESERVE FUNDS—		
(क) ब्याज वाली आरक्षित निधियां	(a) Reserve Funds bearing interest	50603.32	51090.42
(ख) बिना ब्याज वाली आरक्षित निधियां	(b) Reserve Funds not bearing interest	497110.09	367411.31
जोड़—ज — आरक्षित निधियां	TOTAL-J-RESERVE FUNDS	547713.41	418501.73
ट —जमा और अग्रिम—	K—DEPOSITS AND ADVANCES—		
(क) ब्याज वाली जमा राशियां	(a) Deposits bearing interest	6341.38	53498.89
(ख) बिना ब्याज वाली जमा राशियां	(b) Deposits not bearing Interest	285651.56	241697.49
(ग) अग्रिम	(c) Advances	234691.64	71152.06
जोड़—ट—जमा और अग्रिम	TOTAL-K-DEPOSITS AND ADVANCES	526684.58	366348.44
ठ —उचंत और विविध	L—SUSPENSE AND MISCELLANEOUS	247596.39	79378.45
ड —प्रेषण	M—REMITTANCES	2278.38	3023.04
जोड़—लोक लेखा	TOTAL-PUBLIC ACCOUNT	2844652.96	2084798.51
जोड़—संवितरण	TOTAL-DISBURSEMENTS	12936934.58	11459552.88
अंत रोकड़ शेष	CLOSING CASH BALANCE	4946.60	—2241.40
कुल जोड़	GRAND TOTAL	12941881.18	11457311.48

* वर्ष 2020-2021 के दौरान रोकड़ शेष में ₹7188.00 करोड़ की वृद्धि हुई। ब्योरे के लिए विवरण संख्या 13 देखें।
* Increase in Cash Balance during 2020-2021 was ₹ 7188.00 crore. For details refer statement No.13.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश - जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—contd.

अनुबंध
Annexure

वर्ष 2020-2021 के दौरान राज्यों को समनुदेशित कर और शुल्क
TAXES AND DUTIES ASSIGNED TO STATES DURING 2020-2021

(करोड़ रुपयों में)

(In crores of rupees)

	सकल प्राप्तियां Gross Receipts	राज्यों को समनुदेशित Assigned to States	निवल प्राप्तियां Net Receipts
0005—केंद्रीय वस्तु एवं सेवाकर 0005—Central Goods and Services Taxes	456333.97	176450.70	279883.27
0020—निगम कर 0020—Corporation Tax	457718.97	179716.40	278002.57
0021—निगम कर से भिन्न आय पर कर 0021—Taxes on Income other than Corporation Tax	470633.32	184270.73	286362.59
0037—सीमा शुल्क 0037—Customs	134750.39	31529.13	103221.26
0038—संघ उत्पाद शुल्क 0038—Union Excise Duties	389667.08	19972.73	369694.35
0044— सेवा कर 0044— Service Tax	1614.84	2619.73	-1004.89
0045—वस्तुओं और सेवाओं पर अन्य कर और शुल्क 0045—Other Taxes and Duties on Commodities and Services	2081.46	437.34	1644.12
जोड़ TOTAL	1912800.03	594996.76	1317803.27

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT

संख्या 1 लेन-देनों का सारांश - जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—contd.

व्याख्यात्मक टिप्पणियां
EXPLANATORY NOTES

राजस्व प्राप्तियां :- राजस्व प्राप्तियां जो वर्ष 2019-2020 में ₹1948083.53 करोड़ थीं वे वर्ष 2020-2021 में ₹1864513.47 करोड़ हो गईं और इनमें ₹83570.06 करोड़ की कमी दर्ज की गई। रक्षा, रेलवे और डाक विभाग में ₹34837.01 करोड़ की कमी दर्ज की गई। राजस्व प्राप्तियों में समग्र कमी के बावजूद सिविल मंत्रालयों के संबंध में वृद्धि मुख्यतः निम्नलिखित कारणों से हुई।

Revenue Receipts :- Revenue receipts recorded decrease of ₹83570.06 crore from ₹1948083.53 crore in 2019-2020 to ₹1864513.47 crore in 2020-2021. Defence, Railways and Department of Posts accounted for a decrease of ₹34837.01 crore. Despite of overall decrease in revenue receipts, increase in respect of Civil Ministries was mainly on the following accounts.

	वृद्धि / Increase (करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	मुख्य कारण Main Reasons
1) 0034 प्रतिभूति लेनदेन कर 0034 Securities Transaction Tax	4552.76	वृद्धि प्रतिभूति लेनदेन कर पर ज्यादा संग्रहण के कारण हुई। Increase is due to more collection on Securities Transaction Tax.
2) 0037 सीमा शुल्क 0037 Customs	35266.05	निर्यात, समाप्त कल्याण, अधिभार और अन्य प्राप्तियों के अधिक संग्रहण के कारण वृद्धि Increase is due to more collection of Cess on exports, Social Welfare Surcharge and other receipts.
3) 0038 संघ उत्पाद शुल्क 0038 Union Excise Duty	159002.73	विशेष उत्पाद शुल्क, स्वदेशी मोटर स्प्रिट, हाई स्पीड डीजल और मोटर स्प्रिट पर विशेष अतिरिक्त उत्पाद शुल्क, अवसंरचना उपकर तथा राष्ट्रीय आपदा आकस्मिकता शुल्क के अधिक संग्रहण के कारण वृद्धि। Increase is due to more collection of Special Excise Duty, Additional duty of Excise on Indigeneous Motor Spirit, High Speed Diesel and Motor Spirit and National Calamity Contingency Duty.
4) 0045 वस्तु और सेवाओं पर अन्य कर और शुल्क 0045 Other Taxes and Duties on Commodities and services	889.83	अनुसंधान और विकास उपकर अधिनियम 1986 और समकारी लेवी पर अधिक संग्रहण के कारण Due to more collection on Research and Development Cess Act 1986 and Equilisation Levy.
5) 0046 मुद्रा, सिक्का ढलाई तथा टकसाल 0046 Currency, Coinage and Mint	433.18	छोटे सिक्कों के जारी करने से लाभ में वृद्धि के कारण Due to increase in Profits from circulation of small coins.
6) 0049 ब्याज प्राप्तियां 0049 Interest Receipts	2575.74	बाजार ऋण, नकद शेष के निवेश पर जारी किए गए ब्याज, सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों से ब्याज से अधिक प्राप्ति के कारण Due to more receipts from Interest Market loans, Interest released on investment of Cash balances, Interest from Public Sector Undertakings.
7) 0210 चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य 0210 Medical and Public Health	174.86	सीजीएचएस, शुल्क तथा अर्थदंड से अंशदान की अधिक प्राप्ति More receipts from Contributions from CGHS, Fees and Fines.
8) 0220 सूचना और प्रचार 0220 Information and Publicity	84.95	विज्ञापन और दृश्य प्रचार से अधिक प्राप्ति More receipts from Advertising and Visual Publicity.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश - जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—contd.

व्याख्यात्मक टिप्पणियां
EXPLANATORY NOTES

9)	0221	प्रसारण		डीटीएच ऑपरेटर्स से लाइसेंस शुल्क से अधिक प्राप्ति
	0221	Broadcasting	875.89	More receipts from Licence Fee from DTH operators.
10)	0250	अन्य सामाजिक सेवाएं		वित्त अधिनियम 2015(2) की धारा 122 के अन्तर्गत निर्दिष्ट दावारहित जमा से अधिक प्राप्ति
	0250	Other Social Services	163.44	More receipts from Unclaimed deposits specified under Section 122 of Finance Act of 2015(2).
11)	0415	कृषि संबंधित शिक्षा पर अनुसंधान		अव्ययित शेष पर गारंटी से ब्याज या अन्य आय से अधिक प्राप्ति के कारण
	0415	Agricultural Research on Education	103.58	Due to more receipts from Interest or other earnings from Grantee on unspent balances.
12)	0702	लघु सिंचाई		भू-पृष्ठ जल और भू जल से अधिक प्राप्ति के कारण।
	0702	Minor Irrigation	85.11	Due to more receipts from Surface Water and Ground Water.
13)	0801	विद्युत		सलाल जल विद्युत परियोजना, राजस्थान परमाणु विद्युत स्टेशन, ईंधन का पट्टा प्रभार, अव्ययित शेष पर गारंटी से सामान्य अन्य प्राप्तियां और ब्याज या अन्य आय से अधिक प्राप्तियां
	0801	Power	1990.74	More receipts from Salal Hydro Electric Project, Rajasthan Atomic Power Station, Lease charges of fuel, General other receipts and Interest or other earnings from Grantee on unspent balances.
14)	1054	सड़क और पुल		सड़क पर पथकर से अधिक प्राप्तियों के कारण
	1054	Roads and Bridges	71.71	Due to more receipts from Tolls on roads.
15)	1605	बाह्य अनुदान सहायता		पुनः निर्माण और विकास के लिए अंतर्राष्ट्रीय बैंक से सहायता और एड्स और टीबी से लड़ाई के लिए वैश्विक निधि से सहायता से अधिक प्राप्तियां
	1605	External Grants Assistance	633.05	More receipts from Assistance from the International Bank for Reconstruction and Development and Assistance from Global Fund to fight AIDS and TB.
16)	1606	सहायता सामग्री उपकरण		यूनिसेफ से सहायता से अधिक प्राप्तियां
	1606	Aid Material Equipment	745.62	More receipts from Assistance from UNICEF.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT

संख्या 1 लेन-देनों का सारांश - जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—contd.

व्याख्यात्मक टिप्पणियां — जारी
EXPLANATORY NOTES—contd.

राजस्व लेखे पर व्यय — राजस्व लेखे पर व्यय जोकि 2019-2020 में ₹2615319.73 करोड़ था वह 2020-2021 में बढ़कर ₹3314851.91 करोड़ हो गया और इसमें ₹699532.18 करोड़ की वृद्धि दर्ज की गई। रक्षा, रेलवे और डाक विभाग में ₹33738.42 करोड़ की कमी दर्ज की गई। सिविल मंत्रालयों में वृद्धि मुख्य रूप से निम्नलिखित कारणों से हुई।

Expenditure on Revenue Account - Expenditure on Revenue account recorded an increase of ₹699532.18 crore from ₹2615319.73 crore in 2019-2020 to ₹3314851.91 crore in 2020-2021. Defence, Railways and Department of Posts accounted for a decrease of ₹33738.42 crore. Increase in respect of Civil Ministries was mainly on following accounts:

	वृद्धि / Increase (करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	मुख्य कारण Main Reasons
1) 2013 मंत्री परिषद् 2013 Council of Ministers	296.17	मंत्रिमंडल सचिवालय और यात्रा व्यय पर अधिक व्यय। More expenditure on Cabinet Secretariat and Tour Expenses.
2) 2020 आय और व्यय पर संग्रहण कर 2020 Collection of Taxes on Income and Expenditure	260.49	निदेशन और प्रशासन, संग्रहण प्रभारों—आयकर पर अधिक व्यय। More expenditure on Direction and Administration, Collection Charges on Income Tax and Corporation Tax.
3) 2047 अन्य राजकोषीय सेवाएं 2047 Other Fiscal Services	264.08	विदेशी विनियम के विनियमन और वस्तु एवं सेवा कर नेटवर्क (विशेष उद्देश्य वाहन) पर अधिक व्यय More expenditure on Regulation of Foreign Exchange and Goods and Services Tax Network (Special Purpose Vehicle).
4) 2048 ऋण कम करने अथवा उससे बचने के लिए विनियोग 2048 Appropriation for Reduction or Avoidance of Debt	3556.71	ऋण की कटौती अथवा परिहार के लिए अधिक विनियोग More Appropriation for reduction or avoidance of Debt.
5) 2049 ब्याज अदायगी 2049 Interest Payments	62056.68	364 दिनों के ट्रेजरी बिलों पर ब्याज पर अधिक ब्याज, भारतीय रिजर्व बैंक से अर्धोपाय अग्रिम, 1.4.99 से लघु बचतों के निवल संग्रहण के एवज में जारी विशेष केन्द्र सरकार की प्रतिभूतियों से निवेश पर ब्याज, केन्द्रीय/राज्य सरकार की विशेष प्रतिभूतियों के मोचन पर प्राप्त राशि के पुनर्निवेश के एवज में एनएसएसएफ को जारी विशेष प्रतिभूतियों पर ब्याज सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों को जारी विशेष प्रतिभूतियां पर ब्याज नए विकास बैंक और एशियाई अवसंरचना निवेश बैंक से ऋण पर ब्याज। More interest paid on Interest on 364 days Treasury Bills, Ways and Means Advances from Reserve Bank of India, Interest on Investment in Special Central Government Securities issued against net collections of small savings from 1.4.99, Interest on Special Securities issued to NSSF against reinvestment of sums received on Redemption of Special Central/State Government Securities, Interest on Special Securities issued to Public Sector Banks, Interest on loans from New Development Bank and Asian Infrastructure Investment Bank.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT

संख्या 1 लेन-देनों का सारांश - जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—contd.

व्याख्यात्मक टिप्पणियां — जारी
EXPLANATORY NOTES—contd.

6)	2071	पेंशन व अन्य सेवानिवृत्ति हितलाभ		अधिवर्षिता और सेवानिवृत्ति भत्ते, परिवार पेंशन और सीजीएचएस पेंशनरों की चिकित्सा उपचार पर अधिक व्यय राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली सरकार के सेवानिवृत्ति/मृत कर्मचारियों के संबंध में पेंशन संबंधी प्रभार
	2071	Pension and other Retirement Benefits	24518.44	More expenditure on payment of Superannuation and Retirement allowances, Family Pensions and Medical treatment of CGHS pensioners and pensionary charges in respect of Retirees/deceased employees of Govt. of NCT Delhi.
7)	2202	सामान्य शिक्षा		सरकारी प्राथमिक विद्यालयों, समग्रशिक्षा, छात्रवृत्तियों, गैर सरकारी माध्यमिक विद्यालयों को सहायता, विश्वविद्यालयों को सहायता और अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना पर अधिक व्यय
	2202	General Education	368.26	More expenditure on Government Primary Schools, Samagra Shiksha, Assistance to Non-Government Secondary Schools, Assistance to Universities and Special Component Plan for Scheduled Castes.
8)	2210	चिकित्सा और लोक स्वास्थ्य		निर्देशन और प्रशासन सीजीएचएस अस्पताल और औषधालयों, आयुर्वेद, एलोपैथी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, बिमारियों की रोकथाम और अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना पर अधिक व्यय
	2210	Medical and Public Health	4361.59	Due to more expenditure on Direction and Administration, CGHS Hospitals and Dispensaries, Ayurveda, Allopathy, Primary Health Centres, Prevention and control of diseases and Special Component Plan for Scheduled Castes.
9)	2211	परिवार कल्याण		अनुसंधान और मूल्यांकन, प्रजनन और स्वास्थ्य कार्यक्रम, अन्य सेवाएं और आपूर्ति पर अधिक व्यय के कारण।
	2211	Family Welfare	89.92	Due to more expenditure on Research and Evaluation, Reproductive and Health Programme, Other Services and Supplies.
10)	2215	जलापूर्ति और सफाई		निर्देश और प्रशासन और सफाई सेवा पर अधिक व्यय के कारण
	2215	Water Supply and Sanitation	246.13	Due to more expenditure on Direction and Administration and sanitation services.
11)	2216	आवास		इन्दिरा आवास योजना तथा सार्वजनिक क्षेत्र तथा अन्य उपक्रमों की सहायता पर अधिक व्यय के कारण
	2216	Housing	7554.49	Due to more expenditure on Indira Awas Yojana and Assistance to Public Sector and Other Undertakings.
12)	2225	अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों का कल्याण		अल्पसंख्यकों का कल्याण, जनजातीय क्षेत्र योजना पर अधिक व्यय
	2225	Welfare of Scheduled Castes and Scheduled Tribes	1198.88	More expenditure on Welfare of Minorities, Tribal Area Plan.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT

संख्या 1 लेन-देनों का सारांश – जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—*contd.*

व्याख्यात्मक टिप्पणियां — जारी
EXPLANATORY NOTES—*contd.*

13)	2230	श्रम, रोजगार और कौशल विकास		श्रमिकों के लिए सामाजिक सुरक्षा, अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना पर अधिक व्यय के कारण
	2230	Labour, Employment and Skill Development	2801.88	Due to more expenditure on Social Security for Labour, Special Component Plan for Scheduled Castes.
14)	2235	सामाजिक सुरक्षा और कल्याण		वृद्ध, बीमार और निराश्रित का कल्याण पर अधिक व्यय
	2235	Social Security and Welfare	31816.22	More expenditure on Welfare of Aged, Infirms and Destitutes.
15)	2401	फसल कृषिकर्म		खाद तथा उर्वरक, फसल बीमा, लघु/सीमांत किसानों और कृषि मजदूरों के लिए स्कीम, अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना और जनजातीय क्षेत्र उप योजना पर अधिक व्यय
	2401	Crop Husbandry	24167.59	More expenditure on Manures and Fertilizers, Crop Insurance, Scheme for small/ marginal farmers and Agricultural labourers, Special Component Plan for Scheduled Castes and Tribal Area Sub-Plan.
16)	2403	पशुपालन		गाय और भैंस विकास, पोल्ट्री विकास अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना और जनजातीय क्षेत्र उप योजना पर अधिक व्यय
	2403	Animal Husbandry	303.79	More expenditure on Cattle and Buffallo Development, Poultry Development, Special Component Plan for Scheduled Castes and Tribal Area Sub-Plan.
17)	2405	मछली पालन		समुद्री मछली पालन पर अधिक व्यय
	2405	Fisheries	55.68	More expenditure on Marine Fisheries.
18)	2408	खाद्य भण्डारण तथा भांडागार		खाद्य सब्सिडी अधिप्राप्ति और आपूर्ति, अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना और जनजातीय क्षेत्र उप-योजना पर अधिक व्यय
	2408	Food Storage and Warehousing	440476.47	More expenditure on Food subsidies, Procurement and Supplies, Special Component Plan for Scheduled Castes and Tribal Area Sub-Plan.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT

संख्या 1 लेन-देनों का सारांश – जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—contd.

व्याख्यात्मक टिप्पणियां — जारी
EXPLANATORY NOTES—contd.

19)	2416	कृषि अनुसंधान और शिक्षा		भारतीय रिजर्व बैंक, जनजातिय क्षेत्र उप योजना पर अधिक व्यय
	2416	Agricultural Financial Institutions	1683.70	More expenditure on Reserve Bank of India and Tribal Area Sub Plan.
20)	2425	सहयोग		अन्य सहकारी अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटन योजना और जनजातीय क्षेत्र पर उप-योजना को सहायता पर अधिक व्यय
	2425	Cooperation	193.95	More expenditure on Assistance to other cooperatives, Special Component Plan for Scheduled Castes and Tribal Area Sub Plan.
21)	2435	अन्य कृषि संबंधी कार्यक्रम		विपणन सुविधाओं पर अधिक व्यय
	2435	Other Agricultural Programmes	229.77	More expenditure on Marketing Facilities.
22)	2505	ग्रामीण रोजगार		राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी निधि पर अधिक व्यय
	2505	Rural Employment	39490.24	More expenditure on National Rural Employment Guarantee Fund.
23)	2506	भूमि सुधार		डिजिटल इंडिया अभिलेखा आधुनिकीकरण कार्यक्रम, अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना पर अधिक व्यय
	2506	Land Reforms	183.04	More expenditure on Digital India Records Modernisation Programme, Special Component Plan for Scheduled Castes.
24)	2552	पूर्वोत्तर क्षेत्र		पिछले वर्ष में आरक्षित निधि के अंतरण के कारण व्यय नहीं हुआ था।
	2552	North Eastern Regions	248.39	Increase is due to expenditure on account of transfer to Reserve Fund which was not there in the previous year.
25)	2701	प्रमुख तथा मध्यम सिंचाई		निदेशन और प्रशासन, प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के अन्तर्गत नाबार्ड से जल संसाधन सूचना प्रणाली से ऋण शोधन पर अधिक व्यय।
	2701	Major and Medium Irrigation	1110.64	More expenditure on Direction and Administrations, Development of Water Resource Information System servicing of loan from NABARD under Pradhan Mantri Krishi Sichai Yojana.
26)	2852	उद्योग		उर्वरक सहायिकाओं, औषधि और औषध निर्माण, दूरसंचार और इलेक्ट्रॉनिक उद्योग, नाभिकीय ईंधन परिसर पर अधिक व्यय।
	2852	Industries	34168.85	More expenditure on Fertilizer subsidies, Drugs and Pharmaceuticals, Telecommunication and Electronic Industries, Nuclear Fuel Complex

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT

संख्या 1 लेन-देनों का सारांश – जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—contd.

व्याख्यात्मक टिप्पणियां — जारी
EXPLANATORY NOTES—contd.

27)	2885	उद्योग और खनिज पर अन्य परिव्यय		औद्योगिक वित्त संस्थानों को सहायता, सहायिकी और दिल्ली मुम्बई कॉरिडोर पर अधिक व्यय
	2885	Other Outlays on Industries and Minerals	2471.36	More expenditure on Assistance to Industrial Finance Institutions, Subsidies and Delhi Mumbai Industrial Corridor.
28)	3053	नागर विमानन		सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रमों को सहायता पर अधिक व्यय
	3053	Civil Aviation	407.84	More expenditure on Assistance to Public Sector Undertakings.
29)	3054	सड़क एवं पुल		सड़क निर्माण पर अधिक व्यय
	3054	Roads and Bridges	1047.80	More expenditure on Road Works.
30	3075	अन्य परिवहन सेवाएं		फरक्का परियोजना, सामरिक रेलवे लाइनों के संचालन पर नुकसान की प्रतिपूर्ति पर अधिक व्यय
	3075	Other Transport Services	698.53	More expenditure on Farakka Project, Reimbursement of Losses on operating strategic Railway lines.
31)	3225	दूरसंचार सेवाएं		दूरसंचार सेवाओं के पूंजीगत व्यय संबंधित अंशदान
	3225	Telecommunication Services	85.00	Contribution towards Capital Expenses of Telecommunication Services.
32)	3275	अन्य वाणिज्यिक सेवाएं		सार्वभौम सेवा दायित्वों के लिए सेवा प्रदाताओं का मुआवजा, बीएसएनएल तथा एमटीएनएल कर्मचारियों को वृद्धिशील पेंशन और अनुग्रह भुगतान के कारण अधिक व्यय
	3275	Other Commercial Services	13022.03	More expenditure is due to Compensation to Service Providers for Universal Service obligations, incremental pension and exgratia payment to BSNL and MTNL employees.
33)	3456	नागरिक आपूर्ति		नागरिक आपूर्तियों के निदेशन और प्रशासन पर अधिक व्यय
	3456	Civil Supplies	9423.86	More expenditure on Direction and Administration of Civil Supplies.
34)	3465	सामान्य वित्तीय और व्यापार संस्थान		ऋण स्थगन और इमरजेंसी क्रेडिट लाइन गारंटी स्कीम के लिए चक्रवृद्धि ब्याज सहायता स्कीम पर वृद्धि के कारण अधिक व्यय।
	3465	General Financial and Trading Institutions	8713.50	More expenditure is due to increase on Compounded Interest Support Scheme for Loan Moratorium and Emergency Credit Line Guarantee Scheme (ECLGS).

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश - जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—*contd.*
व्याख्यात्मक टिप्पणियां — जारी
EXPLANATORY NOTES—*contd.*

35)	3466	अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थाएं		अफ्रीकी विकास बैंक, विश्व बैंक और एशियाई विकास बैंक पर अधिक व्यय
	3466	International Financial Institutions	168.56	More expenditure on African Development Bank, World Bank and Asian Development Bank.
36)	3601	सहायता अनुदान		बाह्य रूप से सहायता प्राप्त परियोजनाएं, केन्द्रीय रूप से प्रायोजित स्कीमों के लिए अनुदान, अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना और जनजातीय क्षेत्र उपयोजना पर अधिक व्यय।
	3601	Grants in aid	31238.77	More expenditure on Externally Aided Projects, Grants for centrally sponsored schemes, Finance Commission Grants, Special Component Plan for Scheduled Castes and Tribal Area Sub Plan.
37)	3602	संघ राज्य क्षेत्र की सरकारों को सहायता अनुदान		केन्द्रीय सहायता/हिस्सा, बाह्य रूप से सहायता प्राप्त परियोजना, अनुसूचित जातियों के लिए विशेष संघटक योजना और जनजातीय क्षेत्र उप योजना पर अधिक व्यय।
	3602	Grants in Aid to Union Territory	22730.98	More expenditure on Central Assistance/Share, Externally Aided Projects, Special Component Plan for Scheduled Castes and Tribal Area Sub Plan.

वित्त लेखे, संघ सरकार
FINANCE ACCOUNTS, UNION GOVERNMENT
संख्या 1 लेन-देनों का सारांश - जारी
No. 1—SUMMARY OF TRANSACTIONS—contd.

व्याख्यात्मक टिप्पणियां — समाप्त
EXPLANATORY NOTES—concl'd.

रेलवे का लेन-देन-निम्नांकित सारणी वर्ष 2019-2020 और 2020-2021 के दौरान रेलवे के राजस्व और व्यय तथा सामान्य राजस्व को अदा किए गए लाभांश के संबंध में लाभांशों की अदायगी के पश्चात् पूर्व वित्तीय वर्ष (2019-2020) और चालू वित्तीय वर्ष (2020-2021) के दौरान रेलवे की कार्यप्रणाली के अधिशेष/घाटे को दर्शाती है।

Transactions of the Railways-The table below shows the revenue and expenditure of the Railways and the payment to General Revenues during 2019-2020 and 2020-2021, the surplus/deficit in the working of Railways during the previous (2019-2020) and current (2020-2021) financial years after payment of dividend

वर्ष Year	सकल राजस्व प्राप्तियां Gross Revenue Receipts	राजस्व लेखे पर व्यय Expenditure on Revenue Account	निवल राजस्व (कालम 2-3) Net Revenue (Column 2-3)	निवल राजस्व का वितरण (कालम 4) Distribution of net Revenue (Column 4)	
				सामान्य राजस्वों को लाभांश	रेलवे विकास राजस्व पूंजीगत निधि/रेलवे सुरक्षा निधि (विशेष रेलवे सुरक्षा निधि) को विनियोजन
				Payment to General Revenues	Appropriation to the Railways Development Revenues Fund/ Railway Capital Fund/Railway Safety Fund (Special Railway Safety Fund)
				(करोड़ रुपयों में) (In crores of rupees)	
1	2	3	4	5	6
2019-2020	174694.69	173105.07	1589.62		1589.62
2020-2021	140783.55	138236.07	2547.48		2547.48

वर्ष 2020-2021 के दौरान सामान्य राजस्व की अदायगी शून्य थी।

The payment to General Revenues during the year 2020-2021 was NIL.